（三）2022 年 7 月 20 日，公司发布《关于子公司鸿湖万联发布开源鸿蒙商显软件发行版及交通软件发行版的公告》，本次发布开源鸿蒙商显软件发行版及交通软件发行版，

体现了公司在国产智能终端操作系统方面的前瞻性布局、技术积累和具象化应用，有利于公司联合生态合作伙伴进行未来的商业化应用探索、数字化转型和价值提升，增强了公

司竞争力，符合公司战略发展方向。

（四）公司于 2022 年 9 月 13日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于 2022 年半年度利润分配预案的议案》，具体内容为：以截至 2022年 6 月 30 日的总股

本 635,294,118 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 5.00 元（含税），共计派发现金红利 317,647,059.00 元（含税），不送红股，不以公积金转增股本。公司以 2022

年 11月 3 日为股权登记日实施了 2022 年半年度权益分派，具体内容详见巨潮资讯网相关公告。

（五）2022 年 10 月 20 日，公司发布《关于子公司完成首款全国产芯片开源鸿蒙兼容性适配的公告》，子公司鸿湖万联与龙芯中科完成龙芯 2K1000LA 全国产芯片和开源鸿

蒙的成功适配，标志着首个通过开放原子开源基金会兼容性证书测评并支持自主指令集（LoongArch 架构）的全国产化芯片开发板的出现，体现了信创新一代信息技术产业在芯

片和开源鸿蒙及生态产业的协同发展，代表着在全自主产业链建设的突破，彰显了开源鸿蒙在技术底座的先进性，充分体现了国产芯与国产魂的融合。公司与龙芯中科本次在信

创国产芯片及开源鸿蒙适配领域取得的成果，将持续推动信创产业全面国产化，加速操作系统、芯片、数据库、应用软件等产业核心构件的国产自主全栈式解决方案的落地。上

述成果体现了公司在信创领域的前瞻性布局、技术积累和具象化应用，有利于公司联合生态合作伙伴进行未来的商业化应用探索、数字化转型和价值提升，增强公司竞争力，符

合公司战略发展方向。

（六）2022 年 12 月 5 日，公司发布《关于公司发布开源欧拉服务器操作系统发行版的公告》，公司持续深耕信创领域，依托自身的技术优势和创新实践，目前已在信创可

信咨询、基础硬件、基础软件、云平台、应用软件和信息安全等方面进行布局。公司本次发布开源欧拉服务器操作系统发行版，体现了公司在基础软件方面的技术积累和成果，

有利于公司联合生态合作伙伴进行未来的商业化应用探索、数字化转型和价值提升，增强了公司竞争力，符合公司战略发展方向。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

软通动力信息技术（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 360,000,000 100.00% 12,234,952 0 186,037,476 -5,244,460 193,027,968 553,027,968 87.05%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 3,034,864 0.84% 715,679 0 1,875,277 -44,437 2,546,519 5,581,383 0.88%

3、其他内资持股 262,814,704 73.00% 11,509,999 0 137,082,339 -5,186,105 143,406,233 406,220,937 63.94%

其中：境内法人持股 162,212,593 45.06% 11,503,973 0 86,778,258 -5,177,054 93,105,177 255,317,770 40.19%

境内自然人持股 100,602,111 27.95% 6,026 0 50,304,081 -9,051 50,301,056 150,903,167 23.75%

4、外资持股 94,150,432 26.15% 9,274 0 47,079,860 -13,918 47,075,216 141,225,648 22.23%

其中：境外法人持股 94,150,432 26.15% 9,105 0 47,079,775 -13,664 47,075,216 141,225,648 22.23%

境外自然人持股 0 0.00% 169 0 85 -254 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 51,294,460 0 25,727,230 5,244,460 82,266,150 82,266,150 12.95%

1、人民币普通股 0 0.00% 51,294,460 0 25,727,230 5,244,460 82,266,150 82,266,150 12.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 360,000,000 100.00% 63,529,412 0 211,764,706 0 275,294,118 635,294,118 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意软通动力信息技术（集团）股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕123 号）同意注册，公司向社会公

众首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 6,352.9412 万股。经深圳证券交易所《关于软通动力信息技术（集团）股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深

软通动力信息技术（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

89

证上〔2022〕248 号）同意，公司公开发行的人民币普通股股票 6,352.9412 万股于 2022 年 3 月 15 日在深圳证券交易所创业板上市。本次发行完毕后，公司总股本由 36,000 万

股增加至 42,352.9412 万股。

2、公司实施 2021 年年度权益分派方案：以上市后公司总股本 42,352.9412 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。上述权益分派方案已于 2022 年 6 月 9

日实施完毕。权益分派方案实施前公司总股本为 42,352.9412 万股，实施后总股本增加至 63,529.4118 万股。

3、2022 年 9 月 15 日，公司首次公开发行网下配售限售股份 5,037,960 股上市流通，具体内容详见公司于 2022 年 9 月 14 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)披露的